Faptul părăsirii funcției bisericăști și intrarea în funcțiuni lumești însă în sine nu-le alterează drepturile, pe cari le au în calitate de parohieni potrivit §§-lor 6 și 7 din Statutul organic, cu excepția dreptului activ și pasiv electoral pentru și în corporațiunile protopresbiterale, eparhiale și mitropolitane.

Ceea ce prin aceasta se aduce la cunoștință spre știre și conformare.

Arad, din șed. cons. a sen. bis. ținută în 19 Oct. (1 Nov.) 1923.

*Joan J. Papp*
episcop.

Nr. 3365/923.

## Aviz oficial.

În editura Societății tipografice bucovinene în Cernăuți a apărut un volum de „*PREDICI*” pentru toate duminicile și sărbătorile anului bisericesc, edate de domnii Dr. I. Tarnavschi cons. consist. fost predicator catedral, Dr. I.

Predicile din volumul I, cari au apărut, sunt lucrate cu multă competență și îngrijire, ușor de înțeles. Autorii așa zicând vorbesc suflet la suflet, în mod natural, nemăestrit și convingător.

Cetindu-le, simți căldura credinței și dragostei creștinești.

Le recomandăm Onor. preoțimi cu toată căldura.

Arad, din șed. Cons. a Sen. Bis. ținută în 19 Oct. (1 Nov.) 1923.

*Joan J. Papp*
episcop.

## Impresii dela congres.

Dorința preoțimii noastre, din aceste părți, s'a realizat. Hotărîrea comitetului central al Asociației clerului, de a se ținea congresul la Arad, a satisfăcut dorinții arzătoare a preoțimii dela aceste periferii ale Metropoliei, ca și noi să putem participa la adunările, în cari se tratează despre agendele misiunii noastre în împrejurările schimbate.

Duhul vremurilor de demult începe să se reverse iar peste noi. Asociația Andreiu „Șaguna” a clerului ort. român din Metropolia Ardealului, condusă de Duhul Adevărului, voinde a perfecționa metodele de păstorire a clerului, iar poporului să-i dea un nou Duh de viață, în zilele de 10/23 și 11/24 Octombrie a 1923 a ținut al IV-lea congres religios în orașul Arad.

Delegații organizațiilor preoțești din alte părți ale țării, delegații așezămintelor publice, politice, școlare, culturale, militare și toți doritorii de lumină și progres obștească au alergat să primească dela aceasta adunare Duh nou și

copii dela notar public, prezentând totodată atestat de boțez și de serviciu.

Beneficiul ce se pune în vedere este acela, care ar fi și la un institut de stat între aceleași condiții de capacitate.

Cererile să fie trimise la Consistorul eparhial din Arad, în termenul de sus.

Arad, din șed. cons. dela 28 Sept. (11 Oct.) 1923.

*Consistorul ort. român din Arad.*

—□—

1—2

Pentru îndeplinirea parohiei **Șiștaroveț**, protopresbiterului Lipovei, devenită vacantă prin decedarea parohului Moise Suricescu conform ordinului consist. No. 3588/923 se publică din nou concurs cu termen **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

On. oficiu protopopesc ort. rom. din Lipova în termenul concursual.

Cei din altă dieceză au să dovedească că posed binecuvântarea P. S. Sale Dlui Episcop diecezan spre a putea recurge.

Șiștaroveț, din ședința Comitetului parohial ort. român, ținută la 3/16 August 1923.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu: *Fabriciu Mănuila* protopop.

—□—

1—3

Pentru intregirea parohiei vacante de cl. I. din **Alioș**, protopopiatul Vinga, se publică din nou concurs cu termen de **30 zile**, dela prima apariție în „Biserica și Școala”.

Beneficiul este următorul:

1.